

przed kratki sądowe o fałszowanie bonów, niby na cele dobroczynne, gdy tymczasem pieniądze szły na sekretne potrzeby kancelaryi. Zeznania świadków pokazały, że manifestacje urządzone na przyjazd króla i ministrów były kosztowne, iż trzeba było udawać się do fałszowania bonów, by pokrywać niespodziewane wydatki. Jeden z oświadczeń urzędników naiwnie wyznał, że gdyby nie takie i podobne środki, nie można byłoby w warunkach dzisiejszych. Ogół ludności był przeciwny przewrotowi politycznemu, udziału w nim nie brał, więc też i zapamiętała go nie czuła, a trzeba było ciągle kłamać przed Europą o entuzjastycznym patriotyzmie dla jedności, przywiązaniu do dynastji i uczuciach narodowych ludności. Przez to lat kilka ostatnich tyle już podobnych rzeczy tutaj widziano, że dzisiaj niktogo nie nie dziwi. Jeżeli hr. Pepoli miał owo nie tylko przyznać się, ale chlubić się publicznie w parlamencie, że wypuszczał złoćców do więzienia, by urządzić w państwie Kościelnem rozruch, bo powstania nie mógł wywołać, to cóż dziwnego, że hr. Rignon dzisiaj nie ta się z tem, że musiał zapłacić teatr platyni widzieli na przyjazd Wiktora Emanuela, bo się obawiał dla króla ze strony publiczności lodowatego przyjęcia.

Za te wszystkie zwierzania oskarżające rządy consortów, na które widocznie gabinet lewicy pozwala, w oczach liberalnego obozu skompromitować politycznych przeciwników, zmęczyć się stronnictwo dworskie. Ukazała się broszura pod tytułem: *Garibaldi l'ingrato*, w której zestawione są tylko cyfry i dokumenta wszystkich wydatków korony na rzecz dyktatora. Pokazuje się z nich, że nie od dzisiaj generał wyznaje republikańskie zasady, ale że je umiał modyfikować pod wpływem podarków królewskich. Ile razy zamysłał o opuszczeniu Capry i ukazaniu się w Rzymie, tyle razy rząd kupował jakąś starą łódź, ustanawiał pensje, płacił nawet długim synów. Broszura została całkowicie wykupiona przez nieznaną osobę, ale miała czas, chociaż w kilku egzemplarzach, dostać się w ręce publiczności, co wystarcza dla dzienników dworskich do czynienia uwag nad bezinteresownością dyktatora. Wart Pac pałaca, a pałac Paca. Gdyby rządy rewolucyjne zrobiły dokładny rachunek sumienia, toby się pokazało, że głód i wojna, wylewy i Etna nie są niczem w porównaniu grzechów korony, consortów i lewicy.

Prezydent krajowej dyrekcji skarbowej mianował górnika Antoniego Kollasa w Koszowie, zarządcą salinarnym zarządu salinarnego w Kaczyce na Bukowinie, asystentem górnikiem Michała Fryta i cłowa górnika Antoniego Müllera górnikami w zarządach salinarnych w Łęczynie a względnie w Stebniku, wreszcie hutmistrzem Lubina Rogawskiego w Delatynie rachmistrzem w zarządzie salinarnym w Wielecie.

Rada szkolna mianowała rzeczywistymi nauczycielami szkół etatowych: Filipa Boćkaja w Węgrce, Józefa Stefankiewicza w Nowym Sączu i Konstantego Garbarza w Wołosiance, a Amalię Głowacką rzeczywistą nauczycielką szkoły etatowej w Kranzbergu.

Wiedeń 3 czerwca. W Czechach odbyło się w Chebie podczas Świąt Zielonych zgrupowanie „Towarzystwa niemiecko-historycznego w Czechach”. Zwolane ono było wyłącznie w celach naukowych, lecz zamieniło się, jak było do przewidzenia w zgrupowanie polityczne. Podobnie stało się już raz w r. 1871 w Cieplicach. Niemcy czeszy chcieli w ten sposób zmanifestować stanowisko swoje w kwestji porozumienia się z Czechami. Podczas uczy miał dep. Schmejkala mowę, w której podnosi konieczność i potrzebę zgody — na gruncie konstytucyjnym. Czechów nie było na tym zgrupowaniu, nikt też na wywody p. Schmejkala nie odpowiadał, lecz wszyscy przemawiali w duchu zgody, „bo to leży w charakterze niemieckim.”

W ministerstwie wojny toczą się obecnie narady z powodu rewizji ustawy wojskowej, na którą się wkrótce zanosi. Wynik tych narad ma posłużyć w swoim czasie za wskazówki dla obu ministerstw obrony krajowej i wywrzeć wpływ na ich postanowienia.

Sejm węgierski zakończył rozprawę szczegółową nad ustawą o kwaterowaniu wojska. Sejm chorwacki zwołany został na d. 14 czerwca r. b. do Zagrzebia. Wpierw jednak zbierze się deputacja regnikolarna, aby ułożyć memoriał zawierający żądania chorwackie.

Rosya.

Profesor uniwersytetu odeskiego Cytowicz, autor wielu artykułów i broszur polemicznych w przedmiocie szerzącej się w Rosji propagandy socjalistycznej, ogłosił świeżo w dzienniku odeskim *Noworosyjskiy Telegraph* artykuł dość ciekawy, bo uchylający w pewnej mierze zasłonę z tajemniczych celów ostających, do których, dążą rewolucyoniści rosyjscy, po większej części bezwiednie, gdyż wielu z nich, jak wiadomo, o celach nie myśli, tylko o środkach, t. j. o burzeniu i wywracaniu. „Są atoli między nimi tacy — powiada p. Cytowicz — którzy, przyparci do muru, muszą zastanowić się i orzec do czego dążą. Tych badając, tudzież wyczuając się pilnie w ich pisma i broszury tajemne, można narzeczcie zrozumieć mniej więcej jakiej przyszłości pragnie ich propaganda”. Wynik tych badań jest właśnie przedmiotem artykułu p. Cytowicza, który mu nadał nazwę *Nieprzewidywany wypadek*, a to dla tego, że ogłoszony obecnie stan obłędzenia w Rosji, „nieprzewidywany” przez rewolucyoniistów, zdaniem p. Cytowicza, popsuł im szyki i zmusił do wielu zmian w programie działania, pierwotnie przez nich nakreślonym.

Głównym punktem owego programu, od którego po części i może tylko chwilowo odstąpił teraz socjaliści musza, była t. z. propaganda, czyli „osiadała”, zasadzająca się na tem, aby propagał dziści i spiskowcy zamieszkiwali w takich przeważnie miastach, gdzie jest dużo zakładów naukowych, fabrycznych i przemysłowych, a to w celu — że tak powiemy — blokowania tych zakładów, wyszukiwania w nich „ludzi swoich”, sympatyzujących z rewolucją socjalną, a gdzie takich nie ma — tworzenia ich, wszczepiania zasad rewolucyjnych w ludzi nowych, wciągania ich do kółek i stowarzyszeń, a przedwzyskaniem — niezamierzaniem jak najgorętszej propagandy między młodem pokoleniem kobiet, których pozyskanie jest

z wielu względów ważnem i pożytecznem dla sprawy. Dla tego też w miastach takich jak Petersburg, Moskwa, Kijów, Charkow i Odessa osiadło było wielkie mnóstwo propagandzistów nihilizmu, socjalizmu i rewolucyj i działało ich tam się najbardziej uwydatniła. Podzielił się oni na dwie kategorie: jedni (większość) pozostali w swej postaci naturalnej, nie odstępując od zasad wyrozumowanego pseudorealizmu i socjalistycznej komuny, drudzy zaś (w liczbie mniejszej a jednak dość znacznej) utworzyli zastępy t. z. „sympatyzujących”, t. j. zaszyli się w skryte owoce, pozostając temi samymi wilkami. Niektórzy z nich przybrali powierzchowność poczciwych mieszczan i przyswoili sobie korzyści tego stanu, inni przydziali mundurzy urzędowemu z zamiarem nie rozstawiania się z niemi i działania pod ich pokrywką, z jednej strony ciągnąc korzyści z rządu, z drugiej — podkopując tenże rząd i przeprowadzając w społeczeństwie zasady socjalistyczne.

Zaludnione w ten sposób socjalistami miasta zaczęły i powierzchownie wyglądać inaczej: w ulicach często gęsto spozstrzegac się daly oryginalne lub brudne i zaniedbane kostiumy męskie, długie buty, chłpskie koszule czerwone, plety, rozczochrane włosy, nieumyte twarze i ręce; dalej tak zwane „socjalne baby” t. j. kobiety zasargane, z uczętymi włosami, w męskich kapeluszach i butach, z grubemi okutami laskami w ręku... Istniała jednak zasada, aby „bab socjalnych” było w kółkach stowarzyszonych mniej o wiele, niż „robotników myślnych”, „a dla czego? to odgadnąć łatwo — dodaje p. Cytowicz. Oto po prostu dla tego: Komuna obawia się równej liczby kobiet, bo stąd wypływa w konsekwencji monopol rodziny, czyli, jak się wyrażają nasi socjaliści, „poniżając kobietę prawo wyłączonego panowania nad nią jednego mężczyzny...”

Opanować tedy miasta, jako główne ogniska życia intelektualnego i wpłatać jak najwięcej młodzieży płci obojgi do stowarzyszeń socjalistycznych — było główną dążnością męnerów rewolucyj rosyjskich, co też, zdaniem p. Cytowicza, powiodło się im jak najlepiej.

Po tej wycieczce w przeszłość, p. Cytowicz przywołuje do pamięci reminiscencye z czytanych przez siebie pism rewolucyjnych, jak *Wpieroł*, *Ziemia i Wola* i t. d. i wnioskuje z nich, jakie plany mają rewolucyoniści rosyjscy co do urządzenia dotychczasowych klas społecznych, skoby władza przeszła w ręce nowych dyktatorów. Przynajmniej tu własne jego słowa:

„Spodziewano się, że sam Piotr Tkaczew (słynny i bardzo czynny członek internacjonalu) porozumie się z postępowymi dygnitarzami świata urzędowego i przybędzie do Rosyi pod własnym lub cudzym imieniem — o to mniejsza — aby stanąć na czele kierownictwa oświata ludowa. Lada chwila czekano wybuchu powszechnego i skoroby ten się powiódł, wszystkie obszary ziemi, wszystkie instytucje finansowe, zakłady fabryczne, skarbowość, słowem cały majątek publiczny i mienie osób prywatnych miało być ogłoszonym za własność wspólną komuny rewolucyjnej. Czynność ta uznana powszechnie za tak ważną i nagłą, że miała być pierwszą, natchmianstową po ustaleniu się gdziekolwiek rządu komunalnego. Główna rzecz bowiem, zdaniem rewolucyoniistów, nie tracić ani chwili czasu, zagarnąć całą masę majątku publicznego i prywatnego, zanim zaskoczeni niespodziewanemi wypadkami i przestraszani niemi ludzie porządku, mogliby znów odzyskać władzę i zacząć rządzić pod hasłem starej rutyny.

Zagarnawszy tym sposobem rzecz główną, t. j. majątek krajowy, dyktatorowie przystąpili natchmianst do czynności z porządku drugiej, mianowicie do rozsegregowania ludności według pewnych rubryk i zawyrokowania: kto może a kto nie może być członkiem nowego społeczeństwa.

Kronika miejscowa i zagraniczna

Kraków 4 czerwca.

Bulle Ojca S. nominujące X. prałata Dunajewskiego biskupem krakowskim, nadeszły dziś do Krakowa tak do Kapituły jak i do X. Biskupa.

Dla misji bułgarskiej w Adrianopolu złożył X. L. F. K. 6 rubli sr.

Jutro o godz. 5ej po południu odbędzie się zwyczajne posiedzenie Rady miejskiej.

Na odbytej kapitule w klasztorze OO. Paulinów na Skałce w dniu 30 maja b. r. wybrany został przeorem tegoż klasztoru X. Ambroży Federowicz, poprzedzonym X. Chryzolog Szarzynski, magistrem nowicyuszów X. Melchior Bejmanowski, vice-magistrem X. Czesław Harwoziński, promoworem X. Benedykt Radomski. Prezydentem Zgromadzenia, jako na sześciolatec wybrany pozostaje ten sam X. Tyburey Kneża na następne trzechlecie.

Wczoraj po godzinie 10 wieczorem wskutku przeniesienia przez chłopca lampy naftowej zapalonej, powstał pożar w mieszkaniu Estery Feldmanowej, właścicielki domu Nr 155 na Kazimierz, który jednak mieszkańcy zaraz ugasił. Straż pożarna i policyjna przybyły na miejsce.

Bawi w mieście naszym od paru dni znakomity artysta niegdys seony tutejszej, a obecnie teatrów warszawskich p. Wincenty Rapacki.

Deputacya tutejszych urzędników (oficyalów i asystentów), poczty i telegrafu złożyła wczoraj podziękowanie Drowi Ferdynandowi Weiglowi, za podniesienie w Radzie państwa ich wyłącznie dotyczącej, a tak ważnej sprawy, jak usunięcie przeszkód w awansie.

Na wystawie sztuk pięknych nadeszły: Maleckiego „Plansee w Tyrolu”; Losika „Pani Telimena w świątyni dumania”; Pocięchy „Tylic” i „Wysoki zamek we Lwowie”, akwarele; Odrzywolskiego 19 szkiców architektonicznych z Włoch i Projekt na kościół w Sulmierzyczach.

Przynajmniej parę razy do roku, jeśli nie częściej, zamieszczamy od wielu lat skargi na urządzenie przewozu przez Wisłę pod Zamkiem. Pod tym względem nie zaszliśmy bowiem dalej, jak owi dziecy Afrykanie, których Stanley w podrózach swych używał do przewozów na rzekach. Kiedy mała na Wisłę woda, trzeba brnąć w bocie lub piasku, zanim się wstąpi do łodzi, w której trzeba, stojąc, utrzymywać się w równowadze, a jeżeli woda wielka, zstępować do łodzi po tamtej stronie dużo wyżej od miejsca przewozu i to z narażeniem po urwiskach obrwane go brzegu. O żadnym ulepszeniu i ułatwieniu nie ma mowy dotąd, a jednak dzierżawca tego przewozu płaci rocznie 3000 zlr., więc gdyby drugie tyle zarobił, jużby to wystarczyło na oprocenowanie i umorzenie kapitału wylezonego na budowę mostu wiszącego, nie mówiąc już o tem, że doehód powiększyłby się kilkakrotnie, gdyby przeprawa za Wisłę nie należała do

formalnej wyprawy wymagającej wiele czasu i wprawy w ćwiczenia gimnastyczne.

Zanim atoli dojdziemy do tej niesłychanej doskonalości, abyśmy otrzymali most na drodze bardzo uczęszczanej, obywatele mający posiadłości za Wisłą, znieśli podanie do Dyrekcji skarbowej o urządzenie przewozu na linie drucianej. Podanie oraz plany i kosztorys takiej liny już zeszedło lata przelane żąd do krajowej Dyrekcji skarbu, leżą bez odpowiedzi, a całe urządzenie nie kosztowałoby więcej nad tysiąc zlr. Procent caloroczny od tego kapitału wkradł się w każdy dzień pogodniejszy niedzielnny i w każdy dzień targowy, kiedy tysiące ludzi przewozi się przez Wisłę. O przewozie pojazdu lub bryczki nie ma już teraz mowy, jeśli tylko wiedeń nieco więcej na Wisłę, bo dostęp na tamtych brzegu niepodobna, a słyszałymy, że Towarzystwo ochrony zwierząt zainstalo skargę przeciw dręczeniu koni, które prom ciągnąc muszą podczas większej wody.

Zanadto cenimy rozporządzenie cesarskie o języku urzędowym w Galicji, abezymy chcieli zbywać milczeniem wszystkie wypadki wylamywania się z pod niego, o których się dowiemy. Już niejednokrotnie żalono się w pismach publicznych, na lekceważenie tego rozporządzenia przez krajową Dyrekcję skarbu we Lwowie. Świeżo pokazywano nam cyrkularz tej dyrekcji, z d. 11 marca 1879 L. 11,254, wydany do władz podwładnych po niemiecku, z czego wynika, że wymieniona dyrekcja w czynnościach wewnętrznych używa języka niemieckiego, chociaż cesarskie rozporządzenie tego wyjątku nie zna.

Przy tej sposobności, pozwolimy sobie zwrócić u uwagę, iż czasem niektóre sądy w Galicji odczytują do innych władz wydają także w języku niemieckim, jak n. p. dowiedzieliśmy się niedawno z polemiki w dzienniku naszym, iż konsystorz tarnowski odczytał do niemiecku, na takąż odczyt sądu krajowego w Krakowie, i zapewnienie, że na niemieckie odczytuje zawsze po niemiecku odpowiadają będzie. Wiadomo nam także o niemieckiej odczyt sądu obwodowego w Kolomyi i wiele innych.

Tłomaczono nam wprawdzie, że w sprawach, gdzie skarga wniesiona jest po niemiecku, sąd winien wydać wyrok po niemiecku, a jeżeli o treści wyroku należy zawiadomić jaką władzę, nateczas, zamiast zrobić osobną ekspedycję polską, dla pośpiechu zabrać się niektóre ustępy z referatu niemieckiego, i w ten sposób powstaje odczyt niemiecki. W innych wypadkach używa się formularzy drukowanych lub autografowanych niemieckich.

Jakkolwiek to tłumaczenie łagodzi poniekąd wyrokowanie przeciw językowi polskiemu, to jednak polskim referentom, choćby z większym mozolem, nie należy trzymać się tej praktyki, aby nie dawać powodu do zgorszenia niewtajemniczonym w sekreta manipulacyi sądowej, i nie narażać się na zarzut lekceważenia języka ojczystego.

Wiadomość podana w wczorajszej kronice jako pogłoska o spadnięciu na Białanach dzwoniczy z husztami i nastąpienie z tego powodu jej śmierci, nie stwierdziła się i oprócz przytrzymania tam dwóch znanych krakowskich złodziei kieszonkowych, nie zaszedł żaden inny wypadek.

Dr. Nowicki, który dnia 20 kwietnia zarybił łososiami Wisłę pod Wawelem, a dnia 27 kwietnia Bystrycę pod Stanisławowem, wpuścił 22 maja narybek lipienia do Białej pod Tarnowem przy licznym współdziałaniu publiczności. Mało znana u nas ta ryba należy do rodziny łososiowatych, a najbliższej spokrewniona jest z pstrągiem. Rosnie szybko, po dwóch latach waży już 1 do 1½ funta, a dochodzi 1 do 2 stóp i wagi półtora do trzech funtów. Potrzebuje czystej płynącej wody o gruncie kamiennym, wyjątkowo może być i w stawach, jednakże wielkiej wymaga troskliwości. Wpuszczając ją można do stawu, gdy 5 do 6 rybek waży 1 funt. Projektowane jest jeszcze przez Dr. Nowickiego zarzębienie Strwiąża węgorsami na przestrzeni między Samborem a Koniuszkami.

W d. 1 b. m. umarł w 70 roku życia w dobrach swych Dobrosinie, w powiecie Żółkiewskim, Rudolf Nieczuja Urbański, b. oficer wojsk polskich w r. 1831, obywatel powszechnie szanowany i kochany.

Na czas kąpielowy otwarte zostały stacje telegraficzne z służbą dzienną w Krynicy, Szczawnicy, Iwoniczu, Lubieniu, Rabce i Truskawcu.

N. Pan przeznaczył z swojej skatuly 1000 zlr. na pogrzezówce Winięca i 200 zlr. na urządzenie wewnętrzne kościoła gr. kat. w Niwie, w powiecie Kamionkowskim.

Pilno 3 czerwca. (X. J. L.) Od ostatniego kwietnia do d. 3 czerwca mamy ciągłe ulewy. Ilość opadu wynosi od 29 kwietnia do 3 czerwca godziny 12, 213^{mm}, która porównana z ilością caloroczną w Pradze w 1876 r. jest o 17^{mm} większą, gdyż tam wynosiła 192^{mm}. Największe ulewy były u nas d. 29 kwietnia na 1 maja: istne oberwanie chmur; dalej 22-go maja, wreszcie 2-go czerwca. Ostatnia ulewa dokonała reszty zniszczenia, co oszczędziła jeszcze ulewa 22 z. m. Wczoraj niewielki strumyk przypadł od wsi Przemarki, wprost przez pola, aż do miasta, podniósł powierzchnię rzeki Dulczy, wpadającej do Wisłoki; woda wtargnęła do siedmiu domów, które mieszkańcy wśród nawalnicy nocenej opuszczać musieli, ratując przy obecnej pomocy swe mienie W całej okolicy okropna klęska poczyniła szkody bardzo znaczne. Tu z całego łanu wszystko zabrano, tam piasek z lasów górzyńskich zamulił dwie czyli też trzy wioski, gdzie indziej porzywało mosty, rozebrało tartaki i młyny. Dziewięć wracając z pola wieczorem, zabrała woda wraz z kładką, przez którą przechodziła, i niosła przez 3 stajania; uratowano ją. Wieść, jakoby dziś rano widziano płynące zwłoki dziecięcia, dotąd nie sprawdzona. Podając to do wiadomości, pragnę z jednej strony obudzić ogólne zajęcie się Starostw odnośnych w celu ulżenia w podatkach klęską dotkniętym, z drugiej strony, aby okoliczni mieszkańcy nie trzymali się zasady „co woda jedemu zabierze to drugiemu da”, wiele bowiem ruchomości różniel szalejący żywo, które powinny być zwrócone ich właścicielom.

Rząd rosyjski włoścan z Galicji, udających się do królestwa polskiego na przeciąg 2 do 4 tygodni, a zaopatrzonych w paszporta lub w karty legitymacyjne właściwych c. k. władz, uwnoili od wzywania tych dokumentów w cesarsko-rosyjskim konsulacie. Posiadający wszakże paszporta na dłuższy przeciąg czasu obowiązani są takowe wizaować, jeżeli chcą przebyć bez przeszkody granicę polską.

Telegram z Rzymu z dnia wczorajszego donosi, że potok lawy z Etny doszedł do rzeki Alcantara, zniszczył wieś Mojo i zagraża wsi Casello. Wielka liczba domów jest zniszczona. Popiół przestał się sypać, ale huk podziemny wzmożł się. Zbiory po większej części poszły w niwecz.

W rządach wdowy po p. Villemessant nastąpił w *Figarze* przewrót zupełny. Testament zmarłego naznaczył na głównych redaktorów gazety trzech dawniejszych jej współpracowników, a wynagrodzenie ich miało się składać z 1/3 części czystego dochodu,

która to część w roku zeszłym wynosiła 600,000 franków. W obec takiej stronnosci testamentu dla trójki faworyzowanej przez testatora, reszta współpracowników z Albertem Woltem na czele, umyśliła zaliczyć nową gazetę, na którą finansisci parycy ofiarowali zapomogi 2,0 0,000 franków. Po tem zagrozeniu, egzektatorowie testamentu widzieli się zmuszeni, albo stanąć do zaciętej walki podkopującej przyszłość gazety, albo wejść w układy z dawnymi współpracownikami. Chywczywszy się tego drugiego środka, ułożyli takie warunki, że redakcyja pozostaje w dawnym składzie, wszyscy główni jej członkowie pobierać będą po 30 tysięcy franków rocznie, prócz osobnej umówionej placy od wiersza druki. Umowa zawarta na lat dziesięć, w ciągu których placca członków nie ustaje nawet w czasie choroby niedozwalającej mu pracować, tylko śmierć lub dobrowolne zrzeczenie się posady uwalnia redakcyę od obowiązku placy.

Z Mantui donosi telegram z d. 2 czerwca: Niemal całe miasto zalane. Zarządzo srodki dla zapobieżenia większym szkodom. Grobla na lewym brzegu rzeki Mincio zagrożona.

Według telegramu z Nowego Jorku z d. 1 czerwca, w krajach Unii Nebraska i Kansas szalała burza, w skutku której 40 osób zostało zabitych a przeszło sto raniomych; 50 domów zostało zburzonych, a zbiory i różne zapasy mocno ucierpiały.

Do *Daily Telegraph* telegrafują z Aleksandryi 26 maja: Spółkałem się właśnie z badaczem Afryki Senorem Serpa Pinto, którego podróż zabrała dwa dziesięć miesięcy. Z jego czterystu towarzyszy, którzy się z nim puścili w drogę, pozostało mu tylko ośmiu za przybyciem do Durban. Wyprawa ucierpiała w ciągu roku 1878 bardzo wiele od głodu. Spotykani wśród podróży krajowcy byli po większej części żywcem usposobieni, i kraj który objędzali bogaty w zasoby. Między rzekami Cabango i Zambesi nieodkryto żadnego hydrograficznego powinowactwa i wynaleziono nową rzekę, mającą nazwę Coando, splawną w przestrzeni 600 mil; jest to ta sama rzeka, którą Dr Livingstone niewłaściwie nazwał Chobra. Wielkie jezioro Macaricari zmierzono jak najdokładniej. Na górnym Zambesi przebyto 72 katarakty a w Kangala pól Senor Pinto wodzi z czterech rzek rozmaitych, z których jedna wpada do oceanu Indyjskiego a dwie do oceanu Atlantyckiego, czwarta zaś gubi się w pustyni Kalahari. Senor Pinto posiada bogate mapami i szkicami ilustrowany dziennik i odjeżdża jutro do Marsylii.

Wiadomości policyjne. Straż policyjna przytrzymała: Salomona Jonasa za posiadanie torbeczki z pieniędzmi, woreczka i pikli elastycznej; Jedręza Kowalka za kradzież obuwia; cztery osoby za pijaństwo.

W policyi złożono: dwa kluczyki znalezione przed kilkoma dniami w ulicy Ś. Jana; chustkę białą do nosa z monogramem „P. O.”, którą Marya Biłowa, wyrobnicza, znalazła w zeszłym tygodniu w ulicy Szpitalnej; klucz do bramy, znalezionej onegdaj na plantacyach w pobliżu szkoły żeńskiej; kartkę zakładu zastawnego na zastawione palety, znalezionej w domu p. Teofila Męckiego na Kleparzu; szablę turecką, pozostawioną w d. 31 maja r. b. w dorżecze przez mezczyznę, który w takowej jechał na Podgórze; parasolkę alpakową ciemną, znalezionej dzisiaj na plantacyach obok szkoły żeńskiej.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych otwarta codziennie od godziny 11tej do 4tej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15 centów, w dniu powszednim 30 centów.

Dnia 3 czerwca pogoda; termometr od 13:50 doszedł do 27°0 C. Barometr idzie w górę; rano o godzinie 6ej dnia 4 stan jego był 741:2 millim., termometru 14:0 C. Wiatr zachodni.

We czwartek 5go czerwca: ŚŚ. Florency i Zenejdy.

Wiadomości bibliograficzne.

W drukarni *Czasu* wyszedł *Chromial w czasie konsekracji czyli poświęcenia biskupa*, zebrały z ksiąg liturgicznych przez X. Jana Siedleckiego. Kraków, 1879 w 16ce str. 16. Jest to krótkie zebranie ceremonij przy konsekracji biskupa, które może służyć jako przewodnik, wyjaśniający każdy szczegół i znaczenie tej uroczystości. Na początku zamieścił autor kilka słów o godności biskupiej, nazwie biskupa diecezjalnego i wyborze.

Alfred Szczepański: *Józef Ordega* (1802 1879), wspomnienie historyczne. Poznań 1879 8 str. 25. Jest to obitka z *Daennika Poznańskiego*.

Poradnik przemysłowo-rolniczy w Nrze 117 zawiera: „Czynności Izby handlowo-przemysłowej w Krakowie”; „Sprawozdanie targowe”; „Narzędzia i maszyny rolnicze” (c. d.); „Uwagi o paszeniu bydła”; „Nawóz”; „Konieczyna”; „W sprawie księgosuszu”.

Nr 118: „Sprawozdanie targowe”; „Ostrzeżenie”; „Przemysł nabiałowy”; „Narzędzia i maszyny” (c. d.)

Sprawy sądowe.

Proces Towarzystwa kredytowego miejskiego we Lwowie.

(Dalszy ciąg.)

Oskarżony: opowiada dalej: Po układzie z konsertami rozpoczął układy o kotowanie i o assekuracyę. Sprawę kotowania przedstawiono mi jako niezbędną. W tym celu przedstawił nam Arnestein Porgesa, jako osobistość najodpowiedniejszą. P. minister używał go do rozmaitych poufnych zleceń, dawał mu do zestawienia bilansy takich tow., które powinny być likwidować, a które mimo to chciały przedłużyć swój żywot. Za przeprowadzenie sprawy kotowania żądał od nas Porges 10 0 z. z tych 600 z. góry. Ale równocześnie staraliśmy się także zatłwić sprawę assekuracyjną. P. Kiang zapoznał nas w tym celu z redaktorem fachowego pisma assekuracyjnego i od niego dowiedzieliśmy się że żadna austriacka assekuracya nie wejdzie z nami w układy o assekuracyę naszych hipotek, ponieważ domagamy się kredytu w wysokości co najmniej ćwierć miliona zlr. Udaliśmy się tedy do p. Burgera dyrektora angielskiego towarzystwa assekuracyjnego.

Przewodniczący odczytuje tu telegramy i listy wystosowane przez delegatów do Lwa o tych wszystkich układach, a następnie czyta długie sprawozdanie napisane w Wiedniu przez delegatów od d. 26 — 28 kwietnia 1875 w sprawie wszystkich rokowań. W tem sprawozdaniu twierdzi delegaci, że Arnestein jest znakomitym kapitalistą, członkiem rozmaitych rad zarządczych, że Ertel jest również wielkim kapitalistą a Strauss-Hess generałem konsulem „amerykańskim”, akredytowanym w Frankfurcie, członkiem rady zarządczej banku hamburskiego. (Tu przewodniczący konstatuje mimochodem, że Strauss-Hess przestał być konsulem argentyńskim w roku 1871.)

Dalej dowodzą delegaci radzie zarządczej, że interes zawarty z konsorcjum, jest świetny; „ręcz bardzo pewna, miliony płynące będą z tych źródeł; jest to interes, o którym nawet nie marzyliśmy; mamy nowy interes ukulmilionowy.” „Zawarliśmy — tak piszą delegaci — układ z reprezentantem banku angielskiego o assekuracyę i to Towarzystwo kupowało będzie stale nasze listy”. Co do kotowania, tak piszą delegaci: „Porges zaufany ministra zajął się tą sprawą — jest więc całkiem pewna.” Przy końcu sprawozdania narzekają delegaci na drożyznę w Wiedniu i znaczne wydatki, jakie poniosł muszą z powodu wystawnego życia, proszą więc o podwyższenie dyet na 25 zlr. dziennie. W końcu tego sprawozdania jest taki ustęp: „Niechaj wszyscy członkowie rady zobowiążą się słowem honoru, że układy toczące się, zachowają w tajemnicy.”

Przewod. Jakżeż pan wylumaczysz ten list? Osk. Ten list jest wiernym odbiciem tego, co się działo. Jak mi się rzeczy przedstawiały, tak je spisałem. Gdzież tu chęć oszukania kogoś? [Oskarżony twierdzi następnie, że starał się o obniżenie prowizji, ale było to rzeczą niemożliwą, bo konsortowie nie o tem słyszeć nie chcieli, twierząc, że muszą się podzielić prowizją z członkami rad zarządczych tych instytucyj finansowych, które zechcą dać kredyty. Oskarżony twierdzi także, że miał najzupełniejszą zaufanie do konsortów, że miał i ma do tej chwili najsilniejszą wiarę, iż konsortowie mogli wystarać się o kredyty milionowy.]

Przewodniczący czyta następnie telegram p. Ławrowskiego, wystosowany do delegatów w Wiedniu d. 1 maja a wyrażający ich, aby najpierw zalażli sprawę assekuracyjną. Na to wezwanie odelegatów p. Czernyński 2 maja: „Pożyczka na 6 pr. nigdzie nie jest możliwą. Pocóż wdawać się w pożyczki i płacić tysiące na procenta, jeżeli przez pożyczki listów dłużnych otrzyma się kilka milionów? To jest właśnie wielkim interesem, nie zaś pożyczką w Tow. assekuracyjnem. Jest to ogromny niesłychany interes, każdy finansista to potwierdzi. Prosimy jeszcze dziś zwołać Radę zarządczą i telegraficznie przesłać upoważnienie do zawarcia tego interesu.” W skutek tego telegramu zebrała się Rada zarządcza i powzięła następującą uchwałę: „Niechaj delegaci odrocą termin stanowczego układu z konsorcjum, niechaj żądają od Lwowa, zdadzą ustnie sprawę z stanu rzeczy a dopiero przystąpią do stanowczego układu.” W tym też duchu występowało do nich d. 3 maja telegram podpisany przez p. Bałutowskiego.

Oskarżony: Już ta uchwała świadczy, że członkowie Rady zarządczej nie byli mejmi marionetkami, jak to twierdzi oskarżenie, bo chociaż znamą im już była osnowa umowy z konsorcjum, mimo to przed stanowczą decyzją chcieli ją jeszcze raz zbadać dokładnie. Na wezwanie Rady postanowił oskarżony wysłać Pisarszuka do Lwowa, sam zaś został w Wiedniu, aby nie skompromitować się w oczach konsortów. Ale równocześnie wysłał 3 maja z Wiednia do Dra Popiela we Lwowie następujący telegram:

„Dla czego nie otrzymaliśmy wczoraj żadnej odpowiedzi? Jesteśmy w największym niepokoju, aby nie stracić tak świętych i niespodziewanych rezultatów. Nie możemy zawrzeć interesu lombardowego. Interes sprzedaży jest najważniejszym, nadzwyczajnie świętym, wobec którego prowizja jest bez znaczenia. Zaspokajcie tylko, jaką prowizję Dr Fried płacił? Pisarszuka przybył do Lwowa dnia 5 maja. W tym dniu zebrała się znowu Rada zarządcza, wysłuchala sprawozdania Pisarszuka o układach z konsorcjum i powzięła następującą uchwałę: „Wydać delegatom pełnomocnictwo do zawarcia umowy z konsorcjum, z zastrzeżeniem, że ugodą będzie ratyfikowaną przez Radę zarządczą”. Pisarszuk wyjechał z pełnomocnictwem do Wiednia i ugodą została zawarta. (Jest to ugodą o emisję pierwszej partji listów dłużnych aż do wysokości 2 milionów za 6% prowizją.)

Następnie przyjechali delegaci do Lwowa i na posiedzeniu Rady zarządczej w d. 28 maja zdał oskarżony sprawę z swych dotychczasowych czynności. Rada przyjęła je do zatwierdzającej wiadomości równie jak list konsortów z 21 maja i zastrzegła sobie dalsze uchwały aż do przeprowadzenia całej sprawy. Do tego czasu nie wydawano jeszcze promesa na pożyczki hipoteczne. Dnia 21 czerwca nadeszła wiadomość, że ministerstwo nie zezwoliło na kotowanie listów dłużnych Towarzystwa. Oskarżony pojechał więc znowu do Wiednia, ażeby zbadać przyczynę tej odmownej odpowiedzi i dowiedzieć się, że weszła właśnie w życie nowa ustawa giełdowa, w myśl której ministerstwo przekłada Izbie giełdowej wszystkie próby o kotowanie do zaopiniowania; przedłożył więc także naszą prośbę, a giełda oświadczyła się za odmowną odpowiedzią, bo uważała nasz zakład za lokalny. Porges zagadnięty o to oświadczył, że nie nie wiedział o nowej ustawie giełdowej; zresztą obowiązał się popierać rzecz w ministerstwie a nie w Izbie giełdowej. Po takiej odpowiedzi Porgesa oświadczył Strauss, że on weźmie w swe ręce sprawę kotowania i żądał za to 1000 zlr. Oskarżony telegrafował do p. Bałutowskiego o przysłanie 2000 zlr. ja to 1000 zlr. dla Straussa a 1000 na wydatki oskarżonego. Dnia 24 czerwca wniesiono ponowną prośbę o pozwolenie kotowania. Oskarżony rozdał memoriał pomiędzy radców giełdowych i zdawało się tym razem, że pozwolenie zostanie danem.

Tłomaczycy każdemu radcy z osobna o co tu chodzi, i Izba giełdowa oświadczyła, że kotowanie zostanie dozwolone, jeżeli Towarzystwo zmieni §. 40 swych statutów w tym duchu, iżby odpowiedzialność członka występującego trwała przez dwa lata. Przyrzekł, że najdalej do 6 miesięcy nastąpi taka zmiana statutu i mając pewność, że tym razem kotowanie zostanie przyzwolone, wyjechał do Lwowa. Jakoż zostało ostatecznie udzielone. W tym też czasie toczyły się korespondencye między Tow. a konsortami, którzy radzili, że najlepiej będzie oddać listy dłużne do jakiegoś banku w komis. W listopadzie wyjechali obaj delegaci do Wiednia celem zawarcia stanowczej umowy z konsorcjum. Konsorcjum

